АДМИНИСТРАЦИЯ

ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 09 »      07 2025  № 164

О создании Комиссии по инвентаризации улично-дорожной сети

опорного населенного пункта «город Энергодар» и оценке

 ее технического состояния

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации», распоряжением Минтранса России от 30.04.2025 № ВИ-89-р «Об

утверждении Методики проведения инвентаризации улично-дорожной сети

опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния,

определения границ населенных пунктов», руководствуясь Уставом

муниципального образования «Городской округ  Энергодар Запорожской

области» принятым решением Энергодарского городского Совета депутатов

от 26.10.2023 года №412, Администрация Энергодарского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по инвентаризации улично-дорожной сети

опорного населенного пункта «город Энергодар» и оценке ее технического

состояния.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Комиссии по инвентаризации улично-дорожной сети

опорного населенного пункта «город Энергодар» и оценке ее технического

состояния (Приложение № 1).

2

2.2 Состав Комиссии по инвентаризации улично-дорожной сети

опорного населенного пункта «город Энергодар» и оценке ее технического

состояния (Приложение № 2).

2.3. План работы Комиссии по инвентаризации улично-дорожной сети

опорного населенного пункта «город Энергодар» и оценке ее технического

состояния (Приложение № 3).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской

области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

врио первого заместителя главы Администрации Энергодарского городского

округа.

Глава Администрации                            М.О. Пухов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Энергодарского городского округа

от 09.07.2025 № 164

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по инвентаризации улично-дорожной сети опорного

населенного пункта «город Энергодар» и оценке ее технического

состояния

1. Настоящее положение устанавливает цели, задачи, процедуру работы

Комиссии по инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного

пункта «город Энергодар» и оценке ее технического состояния (далее -

Комиссия).

2. Основной целью Комиссии является непосредственное обследование

автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории

опорного населенного «пункта город Энергодар» (далее – автомобильных

дорог) для получения полной и достоверной информации о состоянии дорог и

принятых мерах по устранению ранее отмеченных недостатков, дальнейшая

разработка рекомендаций по снижению уровня аварийности, улучшению

организации дорожного движения.

3. Основной задачей Комиссии является оценка соответствия

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог

требованиям строительных норм и правил, техническим правилам ремонта и

содержания автомобильных дорог, другим нормативным документам.

4. При проведении инвентаризации улично-дорожной сети проводятся

мероприятия по уточнению информации о наименованиях автомобильных

дорог, их протяженности, идентификационных номерах, значении в системе

контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов,

геометрических параметрах автомобильных дорог, типах и состоянии

покрытий и данных о техническом состоянии автомобильных дорог.

Проведение инвентаризации улично-дорожной сети осуществляется в

срок до 30 октября 2025 года, далее – ежегодно (при необходимости).

5. При проведении обследования технического состояния

автомобильных дорог общего пользования местного значения, основное

внимание уделяется:

1) эксплуатационному состоянию проезжей части, обочин, тротуаров,

пешеходных дорожек;

2) обеспечению видимости на кривых в плане и продольных в профиле,

пересечениях и примыканиях;

2

3) состоянию и оборудованию остановок маршрутных транспортных

средств;

4) состоянию освещения;

5) обозначению и оборудованию пешеходных переходов;

6) ограждению мест производства работ на проезжей части, организации

и состоянию их объездов;

7) искусственному освещению на пересечениях в разных уровнях, на

участках дорог, проходящих через населенные пункты, на остановках

общественного транспорта;

8) состоянию дорожных знаков;

9) состоянию разметки;

10) состоянию стоянок и площадок отдыха, съездов;

11) обеспечению чистоты и порядка полосы отвода и территории,

прилегающей к дороге.

6. По результатам проведения Комиссией обследования технического

состояния автомобильных дорог подготавливается акт, где указываются виды

и объемы работ по совершенствованию дорожных условий и устранению

недостатков, сроки их проведения.

7. В случае выявления несоответствия транспортно-эксплуатационных

характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов,

Комиссия вырабатывает предложения о проведении неотложных и

перспективных мероприятий, направленных на их устранение.

8. Комиссия имеет право:

1) запрашивать и получать от специализированных организаций

независимо от форм собственности сведения, необходимые для решения

возложенных на Комиссию задач;

2) вносить предложения по вопросам технического состояния

автомобильных дорог, по совершенствованию дорожных условий и

устранению недостатков в органы, в компетенцию которых входит решение

указанных вопросов.

9. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией,

являются обязательными для органов местного самоуправления, предприятий,

организаций, учреждений всех форм собственности, расположенными на

территории городского округа Энергодар.

10. Председатель Комиссии:

1) организует заседание Комиссии;

2) определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании

Комиссии, и осуществляет руководство по их подготовке;

3) ведет заседания Комиссии;

4) распределяет обязанности между членами Комиссии;

5) принимает меры к обеспечению гласности в работе Комиссии.

При отсутствии председателя заседания комиссии проводит заместитель

председателя Комиссии.

11. Секретарь Комиссии:

3

1) принимает участие в подготовке материалов по внесенным на

рассмотрение Комиссии вопросам;

2) готовит проекты планов работы Комиссии;

3) ведет рабочую документацию Комиссии;

4) своевременно оповещает членов Комиссии о сроках и месте

проведения заседаний Комиссии, знакомит их с материалами,

подготовленными на рассмотрение Комиссии;

5) выполняет поручения председателя комиссии;

6) составляет акт, где указываются виды и объемы работ по

совершенствованию дорожных условий и устранению недостатков, сроки их

проведения.

12. Члены Комиссии:

1) принимают участие в заседаниях Комиссии;

2) участвуют в разработке и осуществлении мероприятий по

совершенствованию дорожных условий и устранению недостатков;

3) в установленном действующим порядке и в пределах своих

должностных обязанностей обеспечивают принятие мер по обеспечению

технического состояния автомобильных дорог согласно нормативам;

4) докладывают на Комиссии материалы по включенным в повестку дня

вопросам;

5) выполняют в установленный срок поручения, определяемые планом

работы Комиссии и ее председателем.

13. Заседания Комиссии проводятся не реже один раз в год.

14. Решение Комиссии принимается по результатам открытого

голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании

членов Комиссии и оформляются протоколами Комиссии. В случае равенства

голосов право решающего голоса закреплено за председательствующим на

заседании Комиссии.

При несогласии с принятым решением Комиссии член комиссии

излагает особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания

Комиссии.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Энергодарского городского округа

от 09.07.2025 № 164

СОСТАВ

Комиссии по инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного

пункта «город Энергодар» и оценке ее технического состояния

Ф.И.О. врио первого заместителя главы

Администрации Энергодарского городского

округа,

Председатель Комиссии;

Представитель отдела

ГАИ МВД России

«Энергодарский»

Ф.И.О.

Члены Комиссии:

Ф.И.О.

по согласованию,

Заместитель председателя Комиссии;

и.о. начальника отдела дорожного хозяйства

управления ЖКХ Администрации

Энергодарского городского округа,

Секретарь Комиссии;

начальник управления ЖКХ Администрации

Энергодарского городского округа;

Ф.И.О.

Ф.И.О.

и.о. директора МКУ ГОЭ «БИО»;

начальник службы по содержанию, ремонту

улично-дорожной сети объектов

благоустройства МКУ ГОЭ «БИО»

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Энергодарского городского округа

от 09.07.2025 № 164

ПЛАН

работы Комиссии по инвентаризации улично-дорожной сети опорного

населенного пункта «город Энергодар» и оценке

ее технического состояния

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Проведение инвентаризации улично-

дорожной сети (формирование

перечня основных дорог и улиц) и

представление протокола заседания

комиссии в Министерство транспорта

и развития транспортной

инфраструктуры Запорожской

области

до 30

октября

2025 года

Ф.И.О.

2. Представление документов,

подтверждающих выполнение работ

по приведению в нормативное

состояние (в рамках работ по

реконструкции, капитальному

ремонту, ремонту, содержанию), ввод

в эксплуатацию автомобильных дорог

общего пользования местного

значения опорного населенного

пункта « город Энергодар» за период

с 2025 по 2030 годы, с указанием

протяженности участков в км в

Министерство транспорта и развития

транспортной инфраструктуры

Запорожской области

до 30

октября

2026 года

Ф.И.О.

3. Представление в Министерство

транспорта и развития транспортной

инфраструктуры Запорожской

области справки о планируемых

до 30

октября

каждого

года

Ф.И.О.

мероприятий про приведение дорог и

улиц опорного населенного пункта в

нормативное состояние за счет

средств местного бюджета с 2025 -

2030 года

4. Проведение оценки технического

состояния основных дорог и улиц

опорного населенного пункта по двум

параметрам (продольная ровность и

отсутствие дефектов проезжей части)

и представление протокола заседания

комиссии в Министерство транспорта

и развития транспортной

инфраструктуры Запорожской

области

до 30

октября

2025 года

Ф.И.О.